(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer (SEMES), para que

viabilize estudos e elaboração de projeto, Aula de Jiu-jítsu na Quadra do Catavento,

Distrito de Itaipava, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 julho de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a implantação de aulas gratuitas de

Jiu-jítsu na Quadra do Catavento, localizada no Distrito de Itaipava, Município de

Itapemirim. A ideia é aproveitar esse espaço que já é conhecido pela comunidade e dar

uma oportunidade pra criançada, os jovens e até os adultos participarem de uma atividade

que ensina muito mais do que só uma luta.

O Jiu-jítsu ajuda a manter o corpo em movimento, ensina respeito, disciplina e ainda

tira a galera da rua, ocupando o tempo com algo positivo. A proposta busca dar mais vida

a esse espaço, oferecendo uma atividade que vai muito além da luta. O Jiu-jítsu é uma

ferramenta poderosa de inclusão e transformação, que ensina valores como respeito,

disciplina, foco e autocontrole.

A escolha da Quadra do Catavento se dá por ser um espaço já conhecido e

frequentado pela comunidade local, mas que ainda pode ser melhor aproveitado com

atividades regulares e orientadas. Essa proposta vem ao encontro da necessidade de

ocupar os espaços públicos com projetos que tragam benefícios reais à população.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres vereadores e do Poder Executivo Municipal

para que seja viabilizada essa ação junto à Secretaria Municipal de Esportes ou por meio

de parcerias com projetos sociais e profissionais da área.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-07-14T12:07:32-0300